X. ova, et Maiordomo v sólidos» (S. Maria de Torgoosa, ibid., p. 28).

"habet ibi dominus Rex suum Regalengum divisalum, et dant inde illi ter-

ciam, et solent dare inde de veteri xl. modios per stiva; et dant inde de directura

ad Maiordomura vj. gallinas, lx. ova, et ij. sólidos pro offrecione (S. Pedro de Cor-

legaza, ibid.)

^ «et habet (Rex) ibi vj. casalia de veteri et dant quintam panis et de veiga
quartam; et pro directuris» etc. (S.'" André, ibid., p. 60). Em S. Mamede de Bus-
telo tinha o reis três casaes de veteri, e davam-lhe dois quarteiros pela medida
iteiga) velha, quatro frangos e quatro dinheiros (ibid., p. 62). Em Sanguinhedo,
freguezia de S. Thiago de Lestosa, havia a coroa sete casaes, que desde muito
tempo se conservavam deshabitados—«quod fuerunt de veteri et sun heremos»—

;

pagavam o terço do pão e direituras (ibid., p. 71).
s Eram quatro os casaes regalengos em S. Salvador de Nabaes; davam d'antes
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ter havido reducção nas prestações, não é raro que os inquiridores façam

reparo sobre a legitimidade do acto, por não llies ser apresentado diploma

d'onde ella conste'.

Quando os pactos d'exploração agricola não eram perpétuos e here-

ditários, o prazo da sua duração havia de corresponder á natureza da

cultura a que elles se propunham. Assim, quando a concessão envolvia

rompimento de terras, ou plantação de vinhas ou arvores, necessaria-

mente devemos entender que ella tinha de subsistir, quando menos, por
alguns annos^. Á existência de um pacto d'exploração agricola parciaria,

o terço, e agora o quarto em virtude de carta que lhes fizera D. Martinho Peres'

alferes, quando governara o districto: «habet ibi dominus Rex iiij. casalia, etdaat
inde ilii quartam, secundum cartara quam eis fecit domnus Marlinus Petri alferax
quando tenebat ipsam terram, scilicet, dant quartam punis et de lino, et de legu-
minis non dant aliquod; et in quocumque anno dant singulas tercias de morabi-
lino et singulas fogacias; et herdadores solebant dare sexlam et modo dant octa-

vara; et dabant de Regalengo terciam et modo dant quartam» (ibid
, p. 30). Em

S.'^ Eulália de Pensalvos, onde, em Alfonsim, a coroa linha reguengos de que cos-

tumavam pagar o quarto, ojudex e o rico-homem deram-nos a cultivar por um mo-
dio : «In Altbnsim habet Rex quosdam Regalengos, et solebant inde dare quartam,
et Judex et Ricushomo dederunt illos ad laborandura ut darent inde j. modium pa-
nis (ibid., p. 4i).

«Et est ibi una hereditas de Saneia Alfonsi, et dabant inde sextam de pane
in ratione, et Judex de Ponte et Maiordomus posuerunt ut darent inde pro censuria
vj. taligas panis per taligam de domino Rege» (S. Mamede de Paradela, ibid., p. 47).